

Καλλιεργητικά έργασιαί

ΤΙ ΘΕΛΕΙ ΤΟ ΒΑΜΠΑΚΙ ΜΑΣ

Τού κ. 'Ιακ. Περδικάρη γεωπ. Γεωρ. 'Εφ.

2ον

(Τελευταίον)

Ναί θέλει μόνο υγρασία, αλλά στην καλλιέργειά της, μόνο είναι η παραγωγή μας θά είναι μεγάλη και δεν θα πέσουν τα άνθη ή τα καρύδια. Πολλοί παραγωγοί μας που ακόμη δεν έχουν αποκτήσει πείραν στην βιβακοκαλλιέργειαν, διαν ποτίζουν αψήνουν τα νερά και πλημμυρίζουν τα χωράφια, σαν να τα ρίχνουν σε ριζία. Αυτό τό ποτίσμα κάνει κακό γιατί τα άνθη ή τα καρύδια τινάζονται, ή καλλιέργεια δυσμίζει και κατόπιν οι βροχές του φθινοπώρου δεν μας αφήνουν να κάνουμε την συλλογήν. 'Ο καλύτερος τρόπος, γιά τόν τόπο μας, είναι ανάμεσα στις γραμμές να ανοίξουμε αυλάκια και εκεί να ρίξουμε τα νερά. Μάλιστα, όχι σε όλες τις αυλάκιες, αλλά την μία να ποτίζουμε και την άλλην όχι. 'Όταν θά ξαναποτίσουμε θά ριζώμε τό νερό στην αυλάκία που είχαμε αφήσει στεγνή και δεν θά ποτίσωμε εκείνη που ποτίσαμε την προηγούμενη φορά (δηλαδή αυλάκία παρά αυλάκία). Με αυτόν τόν τρόπον του ποτίσματος έχουμε οικονομία νερού, περισσότερη απόδοση εργασίας και τό σπουδαιότερο δεν πλημμυρίζουμε τό χωράφι γιατί τό βαμβάκι ποτίζεται με άπορρόφησι υγρασίας. Τό ποτίσμα τό ποτίζουμε πρό εφινά γίνιν 30—40 περίπου ή μέρες άπο τό φύτρωμα, γιά να διαψάσουν πολύ τα φυτά και να άναπτύχθουν οι ριζες τους. Μετά άν θά έχουμε την δυνατότητα να ριζώμε άλλο νερό, όταν τα φυτά διαψάσουν. Δηλαδή όταν δούμε ότι τα μεσημέρια γυρίζουν τα φύλλα της βαμβακιάς προς τα κάτω και πανίζουν Γιά την "Ακαλα φθάνουν 2 ή τό πολύ 3 ποτίσματα, αλλά ή 2 Γ' θέλει ένα ποτίσμα περισσότερο. Τό τελευταίον ποτίσμα είναι άπαραίτητο όταν τά 45 άπό τά άνθη δέσουν και σχηματισούν μικρά καρύδια, τότε έχει ή καλλιέργεια την μεγαλύτερη ανάγκη του νερού. 'Όταν ποτίσωμε έπάνω στό άνθος τα καρύδια και τό άθη θά τινάζονται, πριν άπότότε που πρέπει, και ή καλλιέργεια θά μας άθιμώσει.

Αφήσωμε τόν τετραύχο έλευθερό να προάβλη την καλλιέργειαν μας! Και τούτο, διότι όταν προσβληθή τό βαμβάκι μας άπό τόν τετραύχο, άποτό δέση τα καρύδια πέφτουν τα φύλλα του, χάνεται ή μεγάλη δύναμις και τό φυτό άναγκάζεται να άνοίξη γρήγορα τα καρύδια. 'Ετσι, τό άνοιγμα μας έξοχεται 15—20 ήμέρες προώμότερο.

'Ενας έπίσης ύπολογισμός έχθρός του βαμβάκιού είναι και τό κόκκινο σκουλήκι (ρόδι νος σκώληξ) που τρυπάει τα άνθη ή τα καρύδια, ή τους σπόρους, ή άναγκάζει τα καρύδια να μην άνοίξουν καθόλου. 'Αποτελεσματικό φάρμακο είναι ή σκόνη πινύ λέγεται KOTTON—NTAST και την διαθέτει ή 'Αγροτική Τράπεζα. Κάνουμε άπό τις άρχες του άνθισαντος 2 ή 3 σκαλίσματα και ρίχνουμε κάθε φορά 2—5 δκάδες περίπου φάρμακο στό στρέμμα. Τό ένα σκόνισμα άπό τό άλλο γίνετα άν άποτρεά άπό 15 ήμέρες. 'Αν δεν βρούμε με τό «κότον ντάστ» καλά άποτελέσματα μας δίνουν και τα ραντίσματα με D. D. T. 75 οζο.

'Όταν γίνουν όλα αυτά στό βαμβάκι μας θά έχουμε μία έξαιρετική παραγωγή. Εύτυχώς γιά τόν τόπο μας, ή Διοίς Γεωργίας του νομού μας έχει Γεωπόνους με άριστη πείρα που είναι πάντοτε πρόθυμοι να έξυπηρετήσουν και να βοηθήσουν τους παραγωγούς μας. 'Ας μήν χάνετε λοιπόν τις ευκαιρίες και προσπαθείστε να καλλιεργήτε σε σταθερές βάσεις γιά να μας άφήσει ή βιβακοκαλλιέργεια μία εύκαυστική παραγωγή και ένα καλό εισόδημα.

ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΙΣ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ

Δυνάμει της ύπ' αριθμ. 56) 1457 αποφάσεως του Πρωτοδικείου Θεσπρωτίας άνεγνωρίσθη Σωματείον ύπό την έπωνυμίαν «Σύλλογος Γονεών και κηδεμόνων μαθητών Δημοτικού Σχολείου Παραμυθίας» έχω έδραν την Παραμυθίαν σκοπός δέ συνεννοασία μεταξύ οι κογενείας, Σχολείου και Σχολικής 'Εφορίας διά την συντονισμόν διά παιδαγωγικήν των μαθητών και ή καλλιέργεια και άνάπτυξις εκπαιδευτικής συνειδήσεως παρά ταίς οικογενείαις και Κοινωνία. 'Εν 'Ηγουμένισι τη 8—7—57 'Ο Πληροξούσιος Δικηγός ΛΕΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Καδιστώμεν γνωστόν ότι τό πρακτορείον μας είς 'Αθήνας μετεφέρθη από 1ης 'Ιουλίου έ. έ. είς την όδόν ΨΑΡΡΩΝ αριθ. 4. (τέως πρακτορείον 'Ιωαννίνων αριθ. τηλεφ. 51.643.)

ΕΚ ΤΟΥ 21ου ΚΤΕΛ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΕΙ

Τό προσεχές Σάββατον 20 τρ. του Προφήτου 'Ηλία, δεν εορτάζει ούτε δέχεται επισκέψεις ο Νομιάτρος κ. 'Ηλίας Φέστας λόγω άπουσίας.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

'Ο κ. Δημ Ζερβός 'Ανθυπολοχαγός πεζικού και ή Δ/νίς Ουρανία Β. Μικρούλη έδωκαν άμειβαίαν ύπόσχεσιν γάμου. Θερμά συγχαρητήρια.

ΓΑΜΟΙ

'Ο κ. 'Ιάκωβος Περδικάρης Γεωπόνος Γεωργικών 'Εφαρμογών και ή Δ/νίς Μελομένη Χρυσικοπούλου έτέλεσαν τούς γάμους των έν 'Αθήναις την 7ην 'Ιουλίου 1957. Εύχόμεθα βίον εύτυχή.

ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΣΤΡΙ

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

'Ο κ. Χρήστος Παπαφίλιππου έκ Καστρίου και ή Δ/νίς Αικατερίνη 'Ηλ. Δαδάνη έξ 'Αγίου Βλασίου έδωκαν άμειβαίαν ύπόσχεσιν γάμου. Εύχόμεθα ταχείαν την στέψιν.

ΠΕΝΘΗ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Α. ΠΑΠΠΑΣ

Την παρελθούσαν Τρίτην 9ην 'Ιουλίου ή κοινωνία του Καστρίου έχασε ένα σημαίνον στέλεχος της, μίαν έξαιρετον φυσιογνωμίαν της, τόν **ΔΗΜΗΤΡ. Α. ΠΑΠΠΑΝ** έτών 75.

'Ο έκλιπών διακρίνετο διά τό πλήθος των άρετών του, την σωφροσύνην του, και την άγάπην του προς την ιδιαίτεραν του πατρίδα, την όποιαν δεν έγκατέλειπεν άπομνη και κατά τούς σκοτεινούς χρόνους της δουλείας.

'Ητο ύπόδειγμα καλού πολίτου και λαμπρού οικογενεάρχου.

Είς όλονδήποτε τοπικόν ζήτημα έδιδε την άρμόζουσαν λύσιν με εύθυκρίσιαν και όρθοφροσύνην.

'Ο θάνατός του ύπηρεσεν ισχυρόν πλήγμα διά την Κοινωνίαν ήτις με πραγματικήν λύπην τόν συνόδευσε είς την τελευταίαν του κατοικίαν.

Είς τούς οικείους του εύχόμεθα την έξ 'Υψους παρηγορίαν, είς δέ τόν έκλιπόντα να είναι έλαφρόν τό χόμα της γεννετήρας του που τόν έσκέπασε.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΑΣ

'Ετών 28

Μηχανοδηγός Υ.Μ.Κ.

'Εκ Καστρίου—'Ηγ)της

Τό παλληκάρι των 28 έτών δεν βρίζεται πιά άνάμεσα μας. 'Η έηλόφθη ή μοίρα τόν άρπάξε άπό την άγκαλιά της χαροκαμένης μάνας του και των άδελφών του, τόν ξεχώρισε πάνω στό άνθος της νεότητός του άπό τούς φίλους του, άπό την Κοινωνία του χωριού του που τόν καμάρωνε γιά την τιμότητα του, την εύθύτητα του χαρακτήρος του, γιά τό πλήθος των άρετών του.

Μεγалоуμένος στην όρσάνια, μήκνη νοστή στην βιοπάλη δ Θόδωρος. 'Η εργασία έσφυρηλάτησε άκόμη περισσότερο τόν άδαμάντινο χαρακτήρα του.

'Ο άπροδόκητος θάνατός του έβύθησε στό πένθος τούς δικούς του, τούς φίλους του, τούς συναδέλφους του και την Κοινωνία του Καστρίου και των γύρω χωριών που

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΜΟΥΡΓΚΑΝΑΣ

'Απίστευτο ήταν και όμως έγινε πραγματικότητα.

'Ο δρόμος προς Μουργκάναν συνεχίζεται με γοργόν ρυθμόν και μέσα σε 2—3 μήνες τό κλάζον το άυτοκινήτου θά ήχηση χαρμόσυνα στού Λειά. Χάρης είς τό άμέριστον ένδιαφέρον, την ζωτικότητα του άξιου εκπροσώπου της 'Επαρχίας Φιλιατών Βουλευτού κ. Εδ-στρατίου 'Αθανασάκου δ δρόμος της Μουργκάνας τελειώνει. 'Αθόρυβα και χωρίς τυμπανοκρουσίας και διαφημίσεις δ Βου κ. ΑΘΑΝΑΣΑΚΟΣ εργάζετα άόκνηως και δραστηρίως γιά όλα τα ζητήματα που άπασχολούν τόν τόπον μας, κατέχει όλες τις άνάγκες των χωριών με τις πιο μικρές τους λεπτομέρειες. Τρέχει στα διάφορα 'Υπουργεία γίνεται φορτικός στις διάφορες 'Υπηρεσίες γιά τό καλό του τόπου μας, έπικονώνει τακτικώτατα με την Νομαρχία και τούς άρμόδιους, δίδει λύσεις ζωντανές και ρεαλιστικές, έξυπηρετεί τούς πάντας σε όλα τους τα προσωπικά ζητήματα. 'Εργα Καλά, Δρόμοι, Σχολεία, Πτέρυξ Νο

σοκομείου Φιλιατών Διαγραφής χρεών Μουσουλμανικής περιουσίας, Γυμνασιακόν Παράρτημα Φιλιατών και άλλα πολλά είναι έργα δικά του. 'Η χάρις του δρόμου προς Τσαμνιά—Βαβούρι—Λειά είναι άπο κλειστικών έργων δικό του και οι κάτοικοι της περιοχής θά εύγνωμονούν τούτον έσας. Δεν είμεθα οι διαφημιστάι του άλλα τα έργα του μαρτυρούν την εργασίαν του όλίων μηνών που είναι Βουλευτής.

'Εν ταύτῳ θά πρέπει να έξάρωμεν και την δραστηριότητα του Νομάρχου μας κ. Λαμνάτου όστις έπεσκέφθη με Μηχανικούς την περιοχήν μας και ύπεσχέθη άμέριστον ύποστήριξιν μέχρις ολοκληρώσεως του έργου.

Θά ήταν παράλειψις άν δεν έκφράζαμε και προς τόν 'Εθνικόν μας Στρατό την εύγνωμοσύνην μας που εργάζονται στο δρόμο της Μουργκάνας, στούς στρατιώτας της περιοχής του 'Εγχευματός Φιλιατών.

ΜΟΥΡΓΚΑΝΑ

ΙΟΥΛΙΟΣ 1957

Β. Μ.

ΔΙΕΘΝΗΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΙΣ ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΙΣ ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ

'Η 'Ισραηλινή 'Ενωσις Εθνικών Νεολαίας προσκαλεί τούς νέους όλων των χωρών όπως μετάσχουν Διεθνούς Κατασκηνώσεως 'Εθελοντικής εργασίας ήτις θά λάβη χώραν είς τό 'Ισραήλ μεταξύ 26ης Αύγουστου και 20ης Σεπτεμβρίου 1957.

Οί κατασκηνωταί θά εργασθουν επί τινας ώρας είς διάφορους εργασίας, θά μετάσχουν δέ πολλών άνά τό 'Ισραήλ έκδρομών. Τό πρόγραμμα θά περιλαμβάνη διαλέξεις, συζητήσεις, μαθήματα χωρών και τραγουδιών, αθλητικάς συγκεντρώσεις κ. ά. Οι νέοι που θά μετάσχουν θά έχουν ούτω την ευκαιρίαν να ζήσουν επί 25 ήμέρας είς την Χώραν της Βίβλου, να γνωρίσουν τό σύγχρονον 'Ισραήλ, να έλθουν είς έπαφήν με νέους και νέες άλλων χωρών και να περάσουν

άξέχιστες διακοπές, έντελώς δωρεάν.

Είς την Διεθνή Κατασκηνώσιν 'Εθελοντικής 'Εργασίας δύνανται να μετάσχουν όλοι οι νέοι και όλαι αι νέαι ήλικίας 17 έως 35 έτών. Τά έξοδα της έν 'Ισραήλ παραμονής, συμπεριλαμβανομένων των έξόδων διαμονής, διατροφής και έκδρομών άνά την χώραν θά καλυφθώσιν υπό της 'Ισραηλινής 'Ενώσεως Εθνικών Νεολαίας.

Αηλώσεις συμμετοχής είς την κάτωθι διεύθυνσιν:

ISRAEL YOUTH HOSTEL ASSOCIATION
P. O. B. 1075

JERUSALEM - ISRAEL

Διά πλείονας πληροφορίας οι ένδιαφερόμενοι δύνανται να άποταυθώσιν προς την Διπλωματικήν 'Αντιπροσωπείαν του 'Ισραήλ, έδός Κουμπάρη 4. 'Αθήναι

ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ ΘΕΣΠΡΩΤΩΝ

Δι' αποφάσεως του 'Υφυπουργού 'Εσωτερικών κ. 'Αθανασίου διωρίσθησαν μόνιμοι 'Υπάλληλοι Γενικής Διεύθυνσεως Χωρικής οί κατωτέρω Θεσπρωτί 1) Γεώργιος Τσίνας έκ Κρουσταλλοπηγής Παραμυθίας, 2) 'Ιωάν. Κασσής έκ Λύκου, και 3) Δον. ΠαπαΧρηστάκης έκ Σίδερης Φιλιατών. 'Ομοίως είς την Πυροσβεστικήν 'Υπηρεσίαν μαθητεύον μένον μόνιμος τεχνίτης δ έκ Φιλιατών Χρ. Γκογκολής.

Συμφώνως τῷ Νόμῳ 'Υπεύθυνος επί της ύλης και του Τελεγράφείου:

ΔΗΜ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ
'Ηγουμένισα

σύσσωμη των συνάδελφών στην τελευταία του κατοικία.

'Ο 'Υψιστός που σε κάλεσε κοντά του, Θόδωρε, άς χύση βάλαμο παρηγοριάς στις πονεμένες ψυχές των δικών σου, κι άς άναπαύσῃ την άδολήν ψυχή σου.

'Ας είναι έλαφρό τό χόμο της γεννετήρας σου που σε σκέπασε, αλησιμόνητέ μας φίλε...
Π.Α.Χ.

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Αριθ. Πρωτ. 984

'Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου Φιλιατών, διακηρύττει ότι:

1) 'Κτίθεται είς Δημοσίον μειοδοτικόν διαγωνισμόν δι ένσφραγίστων προσφορών διά συμπληρώσεως τιμολογίου και προϋπολογισμού της 'Υπηρεσίας μεθ' όμαλότητος των τιμών μονάδος, ή άναδείξις 'Εργολάβου έργων άποπερατώσεως πτέρυγας άδελφών Νοσοκόμων, Νεκρικού θαλάμου, περιμανδρώσεως χώσας Νοσοκομείου και μονώσεως σωληνων Κεντρικής Θερμάνσεως, προϋπολογισμού 500.000 δραχμών.

Δεκτοί είς τόν διαγωνισμόν εργολάβοι Δημ. 'Εργων Α. Τάξεως και άνω.

'Ο διαγωνισμός διεξαχθήσεται είς τό Γραφείον Νομομηχανικού Θεσπρωτίας, την 3ην του μηνός Αύγουστου 1957, ή μέραν Σάββατον και ώραν 11—12 π. μ.

Εγγυήσις συμμετοχής 3 οζο επί της προσφοράς του Εργολάβου.

Πλείονες πληροφορίες παρά τῷ Γραφείῳ Νομικού Θεσπρωτίας.

Ο Πρόεδρος του Δ. Συμβουλ. Δον. Σπανόπουλος

ΑΡΧΙΖΟΥΝ ΤΑ ΕΡΓΑ ΚΑΛΑΜΑ

ΑΘΗΝΑΙ, 11.— Σας πληροφωρόν ότι την δημοπρασίαν έκτελέσεως πρώτου τμήματος των 'Εργων Καλαμά συνιστάμενός είς τα άναχώματα Σαγιάδος, κατεκυρώθη είς τόν 'Εργολάβον Χατζηαντωνίου κατοίκον 'Ιωαννίνων.

Την 16ην τρ. έγκριθήσεται ύπό του άρμόδιου Συμβουλίου και θά έπακολουθήσῃ ή άμεσος έναρξις.

'Επισπεύδεται παραλλήλως ή μετακίνησις ειδικής στρατιωτικής μονάδος δι' έκτέλεσιν έργων δευτέρου τμήματος άπερ άνεξαρτήτως χρόνου έναρξεως θά περατωθῇ έντός της τρεχούσης περιόδου.

ΑΘΑΝΑΣΑΚΟΣ

Ο ΕΥΡΩΝ ΑΜΕΙΦΘΗΣΕΤΑΙ

'Εντός της πόλεως 'Ηγουμενίσσης άπολώσθη άδεια λεωφορείου. Παρακαλείται δ εύρών όπως παραδώσῃ ταύτην είς τό ένταύθα Γραφείον του Κ.Τ.Ε.Α. και άμειφθήσεται.

Δέον να σημειωθῇ ότι διά τόν εύρώνα ούδεμίαν άξίαν έχει. Δι' ήμās όμως θ' άπαιτησῇ μόνον έλάχιστα έξοδα προς άντικατάστασιν.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Είς τόν άγαπητόν μας φίλο και μέλος της παρέας μας κ. Δημ. Ζερβόν 'Ανθυπολοχαγόν Πεζικού, γιά τούς άρραβώνας του με τό λουλούδι της νεότητος την Δίδα Ουρανίαν Β. Μικρούλη στέλνομε τις καλύτερες εύχές μας και του εύχόμεθα σύντομο τόν χορό του 'Ησαία.

'Η παληά παρέα

ΓΙΑΤΙ;

Οί κάτοικοι της Κρουσταλλοπηγής και των πέριξ Κοινοτήτων έρωτοδόν:

Γιατί δεν άποστέλλεται μία μολοντόζα να κάμη ώρισμένα έργα στην λίμνη Χότχοβα ώστε ένκαίρως να άποσυρωσιν τα νερά και καλλιεργούνται τα χωράφια τους;

Γιατί αυτή ή άργοπορία; Που ν' άποδοθῇ; Θά χαθῇ κι' αυτό τό καλοκαίρι; Τι λένε οι κρατούντες;

ΝΕΟΙ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΙ

Κατά τό λήξαν 'Ακαδημαϊκόν έτους άπεφώτισαν έκ της Ζωσιμαίας Παιδαγωγικής 'Ακαδημίας 'Ιωαννίνων οι κάτῳι συμπαιδριώται.

1) 'Ηλίας Κυρίτης, έκ Καστρίου—'Ηγουμενίσσης 2) Βασίλειος 'Αθανασιάδης έκ Μαυρουδίου 'Ηγουμενίσσης 3) Χρυσούλα 'Αναστασιάδου, έκ Σαγιάδος Φιλιατών. 4) Εύθύμιος Γιάκης έκ Παραμυθίας. 5) Δημήτριος Νίκας έκ 'Ανθούσης—Πάργης. 6) Σταύρος Ρούκος έκ 'Αγ. Κυριακής—Παραμυθίας. 7) 'Ανδρέας Σιούτης έκ Κερασσχωρίου—Φιλιατών. 8) Σπυρ. Σαμπρίκης έκ Σαγιάδος Φιλιατών. 9) Γεώργιος Τσόνκας έκ Σαγιάδος—Φιλιατών 10) 'Αθανάσιος Ζώτος έκ Πάργης. 11) 'Αθανάσιος Μουσελίνης έκ Παραμυθίας. 12) Λεάνδρος Μπαζές έκ Παραμυθίας. 'Ομοίως έκ της Μαρμαρειακής Παιδ. 'Ακαδημίας 'Αθηνών άπεφώτισαν δ κ. Κωνίνος Λιόλιος Βορείοηπειρώτης, διαμένων έν Καστρίῳ 'Ηγουμενίσσης.

Είς πάντας εύχόμεθα καλήν σταδιοδρομίαν.

ΠΛΟΥΝΤΑΙ

'Επί της παραλιακής λεωφόρου κατάστημα.
— Διάφορα οικόπεδα.
— Δύο άποθηκάκι. π.